²⁹ *Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318–1325), ms. Vat. Latin 4030 de la Bibliothèque Vaticane*, éd. Jean Duvernoy, Toulouse, Privat, 1965, vol. 1, p. 249 : « *Interrogata si aliqua alia maleficia fecerat vel docuerat vel ab aliquo edocta fuerat, respondit quod non. Aliquando tamen, ut dixit, opinata fuit quod dictus Bartholomeus presbiter aliquid maleficium ei fecisset, quia eum nimis adamabat, et cum eo esse volebat, cum tamen iam quando primo eam cognovit sibi muliebria deffecissent, et super hoc aliquando interrogavit eum, ut dixit, qui tamen presbiter semper hoc negavit* ».

³⁰ « *Unde, cum Philippa filia sua puella iam diu est primum mestruum habuisset, ipsa intuens ipsam in facie, quia puella effecta erat, interrogavit ipsam quid haberet, que respondit ei quod sanguinem per vulvam emittebat, et tunc ipsa recordata de verbo dicte iudee baptizate scindit partem camisie dicte Philippe que infecta fuerat de dicto mestruo, et quia non videbatur sibi quod satis esset in dicta pecia de dicto mestruo, dedit dicte Philippe filie sue alium pannum lineum blosetum et subtile, ut, quando egrederetur mestruum de ipsa, inficeret dictum pannum et totum madidum faceret dictum pannum de dicto mestruo ; quod et dicta Philippa fecit, et deinde dictos pannos*

Malgré la déformation de la déposition orale originale par le passage à l'écrit et au latin (Béatrice s'exprimait en occitan), la simplicité du ton et du vocabulaire, ainsi que l'évocation de faits qui ne sont jamais décrits ailleurs de cette manière, laissent supposer que les paroles de Béatrice ont été transmises avec une assez grande fidélité. Ce qui frappe, d'une part, c'est l'évocation émouvante d'une scène intime entre une mère et une fille au moment des premières règles : la mère voit que sa fille ne va pas bien, elle l'interroge en la regardant bien en face ; la fille se livre avec confiance en employant des mots simples et explicites pour décrire ce qu'elle ne connaît pas (« *sanguinem per vulvam emittebat* »), loin de tous les termes compliqués, périphrases, métaphores et sous-entendus (purgations, humeurs, fleurs, etc.) habituels dans les textes médicaux ou religieux.

D'autre part, ce texte nous permet d'avancer un peu dans nos hypothèses sur la protection des débordements et taches de sang en période de menstrues. Lorsque Philippa a saigné pour la première fois, elle a taché sa chemise, mais pour la suite, sa mère lui confie un morceau de tissu. S'il s'agit certes d'un tissu destiné à recueillir le sang pour le garder, on peut supposer que Béatrice a spontanément eu l'idée d'utiliser l'objet qui lui servait de protection menstruelle. Cet objet est décrit précisément : « *pannum lineum blosetum et subtile* ». L'expression est si précise qu'elle contient même un mot occitan latinisé par Jacques Fournier ou par son scribe, qui ne connaissait visiblement pas d'équivalent latin. En effet, *blosetum* est un hapax en latin : il s'agit vraisemblablement de la latinisation de *bloset*, mot occitan signifiant « d'une pureté agréable³¹ ».